エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和７年 ５月 １３日

２ 開催場所    エフエム群馬３F会議室

３ 委員の出欠

    委 員 総 数   ７名

    出 席 委 員   ５名

   出席委員の氏名

小 林  徹   副委員長

横 堀 知 明  委 員

柴 田 博 仁  委 員

須 田 真 理  委 員

沼 田 真由美  委 員

   放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘 代表取締役社長

    若 井 孝 仁 編成報道部 統括プロデューサー

森 田 藍 子 事務局(編成報道部員）

４ 議  題

 (１）あいさつ

(２）報告・説明

 (３）意見交換

５ 議事の概要

(１）あいさつ

本日も皆さんの活発なご意見よろしくお願いします。

(２）報告・説明(編成報道部 統括プロデューサー 若井孝仁）

＜実施済みの特番・企画等＞

■４／２６（土） 11:00～11:55

【公開生放送】「GWスペシャル！わくわくステーション in SMARK」」

ゲスト：宮下兼史鷹（宮下草薙）、ロングアイランド

進行：内藤聡（FM GUNMA ﾊﾟｰｿﾅﾘﾃｨ）、黒川萌々乃（FM GUNMA ｱﾅｳﾝｻｰ）

会場：スマーク伊勢崎１階 はるなプラザ

ゴールデンウイークの初日に群馬県出身の宮下さん、ロングアイランドを招いて公開生放

送を実施。

■５／ ３（土） 12:00～12:55

【公開生放送】「FM GUNMA 開局 40周年記念『パンマルシェでラジオっとく？

～パンを片手にチルタイム～』」

進行： NAIKA MC、 揚妻由璃子（FM GUNMA ｱﾅｳﾝｻｰ）

中継： 黒川萌々乃（FM GUNMA ｱﾅｳﾝｻｰ）

【イベント】

開催時間：10:00 ～ 15:00（雨天決行）

場  所： つどにわ・FM GUNMA

総合司会：NAIKA MC

会場でパンマルシェを実施。会場からの公開生放送の他、県内のオススメパン屋さんの出

店、キッチンカー、消しゴムはんこ、コーヒーワークショップ、会場限定のラジオも実施。

＜今後実施の特番・企画等＞

■５／２０（火） 10：00～16:50

【特別番組】GUNMA 3B 1dayリクエスト！

出演：内藤聡、市川まどか、揚妻由璃子

進行：内藤聡（FM GUNMA ﾊﾟｰｿﾅﾘﾃｨ）、黒川萌々乃（FM GUNMA ｱﾅｳﾝｻｰ）

FM GUNMAの人気コンテンツ「1dayリクエスト」。今回で 2回目となる BOØWY･BUCK-TICK･

back numberしばりの GUNMA 3B 1dayリクエストを実施。

■５／３１（土） 15:00～

【公開収録】「ザ・キャプテンズの『バラ色☆王国』公開収録

出演：ザ・キャプテンズ

毎集木曜日 15:30 から放送中の「ザ・キャプテンズの『バラ色☆王国』」の公開収録を実

施。ワンマンライブ高崎公演前日にザ・キャプテンズのメンバー全員が登場。

■FM GUNMAカプセルトイ第 6弾(５月～発売中)

何枚あっても使えるミニタオル 2種類、書類やお菓子の袋をまとめるのにも使えるクリッ

プ、持っているだけでラジオ気分が味わえるアンブレラマーカーの全 4種類。アンブレラ

マーカーはキーホルダーにも使える。

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

FM GUNMA開局 40 周年記念公開生放送｢かかあデンパ SPECIAL｣

放送日時：４月１日(火)１４:００～１４：５５

イベント時間：１２：４５～１６：００

場所：FM GUNMA スタジオクラブエア ※雨天の為､るなぱあくから変更

出  演：田中香、市川まどか（FM GUNMAアナウンサー）

ゲ ス ト：大道芸人ガンピー、ぐんまちゃん、せきあっし、出口たかし、ナカザタロウ

FM GUNMA 開局 40 周年を記念して、子育て番組｢かかあデンパ｣が初の公開生放送＆イベ

ントを開催。悪天候のため、会場を「FM GUNMA スタジオクラブエア」に変更して実施。

７ 意見交換

（１） 意見内容

ア 報告を受けての意見

・ イベント・パンマルシェで、前の社屋には無かった場所、人が集まる場所が出来て来

場者があるのは良い事だと思う。

・ 事業系のイベントではなく、自社のイベントで収益があげられるなら今後力を入れ

て行くのが良いと思う。

・ 質問 パンマルシェの収益性に関してはどうか？

回答 今回は４０周年の記念イベントとして実施したので、収益より若手主導の次

の可能性がみえるイベントとなった。

・ 質問 １DAY リクエストとはどんな番組か？

回答 5月の１DAYリクエストは、群馬のバンドにちなんだテーマのリクエストを

   ワイド番組内での展開や特別番組枠の時間帯を編成して実施する企画。

イ 試聴番組についての意見

・ 対象者が小さい子供世代に向けているのが明確だった。男性ゲストしかいなかった

ので、男性側からの家事育児についての意見がもっと出てきたらよかった。

・ ぐんまちゃんは喋らないのと、ラジオなので実際に目に見えていないと楽しめない

部分、例えば手遊びなどの遊びをラジオで聞いたときに置いてけぼりな雰囲気があ

ったのでそれは残念だった。敢えてラジオ向けでは無いものを放送に乗せる必要が

あるのかどうかと思いながら試聴した。

・ 実際に会場に来ている人向けにはいい内容だったが、ラジオ向けにではないコンテ

ンツをやる必要があるのか疑問に思い、会場でのイベントはいいが、番組の内容はラ

ジオ向けにした方が良かったのではと感じた。

・ 自分がラジオの内容の対象者では無いので気になるのかもしれないが、生放送中に

無理に子供の声を拾う必要は無かったのではないかと思う。

・ 放送時間が平日の日中だったので、子供連れが対象なら週末などの時間が良いし、本

来のターゲットである親でも聞ける人が少なかったのではないかと思った。

・ 突然の会場変更で大変だったと思った。その中でも上手くやっていたと思う。

・ 手遊びなど曲が始まる前に練習や解説を入れてからするなど、大人が言葉で説明す

るだけになってしまっていたので、音楽を使って一体感があるやる方を検討しても

良かったと感じた。

・ ゲストへの質問で、男性の育児の話も最近は色々な所で聞く機会が多く、内容が聞き

飽きたなと思うところがあり目新しい事がなかった。

・ るなぱあくで実施されていたら構成が変わったのか？同じであれば、構成が今回は

甘かったのかと思う所がある。

・ 全体の賑やか感がいいなと思った。周囲の反応や会場の声などが入った部分からぐ

んまちゃんの存在を感じる事は出来た。子供たちの声をもう少し拾えたら良かった

と思った。

・ ゲストの外見に対しての紹介があるとイメージがしやすいと思った。大道芸人さん

と紹介されても自分の過去の大道芸人のイメージしか持てなかったので。

・ ゲストと出演者（アナウンサー）の会話が身内話だった。その外見やゲストのプロフ

ィール紹介がなく、一般リスナーとの温度差があったと思う。身内ののりで置いてけ

ぼり感があった。

・ 田中香アナウンサーと市川まどかアナウンサーのやりとりは安定感と円熟味があり、

声で聞かせるパーソナリティという点で好感度が高かった。

・ ゲストとはフリートークだったので、何かしら構成や企画があった方が良かった。レ

ギュラーバージョンの「かかあデンパ」のように、子育てに踏み込んだトークテーマ

など、有益な情報がどこかに入っていると良かったと思う。

・ クラブエアだとお客さんいじりが上手く出来ないのが残念だった。

・ ビジュアルが目立つゲストであれば YouTube などでライブ配信すれば解決するので

そのような対応も今後検討しても良い。

・ おにぎりの話題は、外見の描写が出てくるのが遅かったので、聞き手のイメージが沸

かないままで食レポになってしまったので残念だった。

・ 基本ラジオは映像が無く音で伝えるべきメディアなので、その音で伝えなければい

けないという緊張感があるものだと基本考えている。ラジオは映像無しで伝えられ

るものでなければいけないと思う。

・ 普段の番組「かかあデンパ」の内容が良いのでその部分を出してもよかった。イベン

トとしては楽しいものになったと思う。

・ 今回厳しい意見が多いが、レギュラー番組がいい番組なので今後もあるのなら期待

したい。

ウ その他の番組への意見

・質問 雨の日にしか流さないといった番組はあるのか

回答 生放送での選曲を雨に変更するなどはあるが、雨の日向けの番組などは無い。

  エ エフエム群馬全体に対する意見

特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

(１）放送 ５月３１日(土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

(２）書面 ５月３１日(土）上毛新聞に掲載 本社事務所に備え置き

(３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和７年 ５月 ２８日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

副委員長 小林 徹